

WZO.803014.2021

wpłynęło 11. 02. 2021

Sosnowiec, dnia 9 lutego 2021 roku

L.dz. ....zał. ....  
Podpis ..... *NG*

**PREZYDENT**  
**ARKADIUSZ CHECIŃSKI**  
*09.02.21*

**Pani**  
**Joanna Jończyk**  
**Przewodnicząca**  
**Komisji Zdrowia, Rodziny**  
**i Polityki Społecznej**

**Szanowna Pani Przewodnicząca,**

Przedkładam w załączeniu materiał nt. „Programów polityki zdrowotnej finansowanych ze środków Gminy – ocena wykonania w roku 2020 oraz programy planowane do realizacji w roku 2021”, będący przedmiotem Komisji Zdrowia, Rodziny i Polityki Społecznej w dniu 18 lutego 2021 roku.

**Z poważaniem**

Pełnomocnik ds. Funduszy Europejskich i Polityki Społecznej

*Anna Jedynak*

**NACZELNIK**  
**WYDZIAŁU ZDROWIA**

*Halina Czapla*

## **Programy polityki zdrowotnej finansowane ze środków gminy – ocena wykonania w roku 2020 oraz programy planowane do realizacji w roku 2021.**

Zgodnie z zapisem art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych do zadań własnych gminy w zakresie zapewnienia równego dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej należy w szczególności opracowywanie i realizacja oraz ocena efektów programów polityki zdrowotnej.

Program polityki zdrowotnej to zespół zaplanowanych i zamierzonych działań z zakresu opieki zdrowotnej ocenianych jako skuteczne, bezpieczne i uzasadnione, umożliwiających osiągnięcie w określonym terminie założonych celów, polegających na wykrywaniu i zrealizowaniu określonych potrzeb zdrowotnych oraz poprawy stanu zdrowia określonej grupy świadczeniobiorców.

Z uwagi na sytuację epidemiczną gmina Sosnowiec w minionym roku zrealizowała tylko 1 program polityki zdrowotnej tj. „Dofinansowanie do leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców miasta Sosnowiec w latach 2017-2020”. Postępowanie konkursowe zostało rozstrzygnięte jeszcze przed oficjalnym ogłoszeniem stanu epidemii. W drodze konkursu wyłonionych zostało czterech realizatorów zadania:

1. Medi Partner Sp. z o.o. ul. Cybernetyki 19, 02-677 Warszawa,
2. Centrum Bocian Sp. z o.o. Sp. k. ul. Akademicka 26, 15-267 Białystok,
3. Gyncentrum Sp. z o.o. ul. Żelazna 1, 40-851 Katowice,
4. Centrum Medycyny Rozrodu Artvimed Artvimed Chrobry Sp. z o.o. Sp. k. ul. Legendy 3, 30-147 Kraków.

Z powodu zamknięcia podmiotów leczniczych realizacja programu była czasowo zawieszona do momentu wprowadzenia, zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Zdrowia procedur bezpieczeństwa i reżimu sanitarnego. Dopiero od 20 maja rozpoczęto przyjmowanie wniosków od zainteresowanych udziałem w programie par.

W programie uczestniczyły pary spełniające poniższe kryteria:

- wiek kobiety mieścił się w przedziale 23-40 lat wg rocznika urodzenia;
- zostały zakwalifikowane do leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego przez Realizatora Programu, zgodnie z wytycznymi Polskiego Towarzystwa Medycyny Rozrodu i Embriologii;
- pozostawały w związku małżeńskim lub partnerskim;
- w dniu kwalifikacji co najmniej jedna z osób pozostających w związku małżeńskim lub partnerskim od roku zamieszkiwała na terenie Sosnowca;
- miały udokumentowane potwierdzenie przeprowadzenia pełnej diagnostyki przyczyn niepłodności, udokumentowane potwierdzenie trwałego uszkodzenia uniemożliwiającego naturalną koncepcję lub też były po roku bezskutecznego leczenia zachowawczego lub chirurgicznego.

Do programu zakwalifikowano medycznie 43 pary, z tego procedurą zapłodnienia pozaustrojowego objęto 33 pary. Pozostałe pary albo zrezygnowały z udziału w programie z powodu naturalnego zajścia w ciążę (3 pary) bądź miały odroczone leczenie z przyczyn medycznych, w tym onkologicznych (7 par). Wykonano w sumie 21 transferów, z tego dwie pary przeszły podwójny transfer i odnotowano 8 ciąż – wszystkie pojedyncze. U 25 par procedura nie zakończyła się ciążą.

W ramach programu badano skuteczność zapłodnienia IVF/ICSI, wyrażoną jako stosunek liczby przeprowadzonych transferów do liczby stwierdzonych ciąży. Prezentuje to poniższa tabela.

#### Skuteczność zapłodnienia IVF/ICSI

Podmiot realizujący program	Brak powstałej ciąży klinicznej	Ciąża kliniczna pojedyncza	Ciąża kliniczna wielopłodowa	Suma transferów	Ciąże kliniczne łącznie	Stosunek liczby ciąży klinicznych do liczby transferów
Medi Partner	8	1	0	2	1	50%
Gyncentrum	8	3	0	9	3	33,3%
Artvimed	3	2	0	6*	2	33,3%
Centrum Bocian	6	2	0	4	2	50%
<b>RAZEM</b>	<b>25</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>21</b>	<b>8</b>	<b>38,09%</b>

\* dwie pary miały dwa transfery, w tym jeden kriotransfer

Ponadto odnotowano skuteczność wyrażoną w programie, jako stosunek liczby par do liczby powstałych ciąży, co przedstawia tabela poniżej.

#### Tabela Skuteczność programu

Podmiot realizujący program	Potwierdzone ciąży	Brak ciąży	Skuteczność (%)
Medi Partner	1	8	11,11%
Gyncentrum	3	8	27,27%
Artvimed	2	3	40%
Centrum Bocian	2	6	25%
<b>RAZEM</b>	<b>8</b>	<b>25</b>	<b>24,24%</b>

Gmina w 2020 roku wydatkowała na ten cel 149 616 złotych.

Sytuacja epidemiologiczna wpłynęła na realizację programu pn. „Profilaktyka rozwoju chorób cywilizacyjnych u dzieci i młodzieży szkolnej”. Ograniczenie przez Narodowy Fundusz Zdrowia dostępności do podmiotów leczniczych oraz zamknięcie szkół przez Ministerstwo Edukacji Narodowej zablokowało wdrożenie programu. Przeprowadzenie etapu specjalistycznego, adresowanego do uczniów klas I szkoły podstawowej z wykrytymi podczas badań przesiewowych nieprawidłowościami było niemożliwe do zrealizowania. Etap specjalistyczny zakładał odbycie 16 wizyt indywidualnych z czterema specjalistami (lekarz pediatra, dietetyk, specjalista aktywności fizycznej oraz psycholog), co w sytuacji utrudnionego dostępu do przychodni negatywnie wpłynęłoby na prawidłową realizację zadania. W związku z powyższym postępowanie konkursowe przeprowadzone zgodnie z Zarządzeniem Nr 28 Prezydenta Miasta Sosnowca z dnia 27 stycznia 2020 roku, zostało 30 marca 2020 roku unieważnione.

Nie powiodła się także zaplanowana realizacja programu polityki zdrowotnej pn. „Program badań przesiewowych pod kątem wykrywania chorób sercowo-naczyniowych”. Ogłoszony Zarządzeniem Nr 363 Prezydenta Miasta Sosnowca z 15 lipca 2020 roku konkurs na wyłonienie realizatora programu został unieważniony z uwagi na brak oferentów.

W minionym roku, w oparciu o przepisy ustawy o zdrowiu publicznym zrealizowano zadanie dotyczące wykonania szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców miasta w wieku od 60 do 75 lat włącznie. W drodze postępowania konkursowego wyłoniono cztery podmioty lecznicze tj. Sante Clinic przy al. Wolności, Nasza Przychodnia przy ul. Kisielewskiego, Fundacja Unia Bracka przy ulicy Dmowskiego i Ogrodowej oraz Zakład Lecznictwa Ambulatoryjnego przy ulicy Hallera, Wojska Polskiego, Nowopogońskiej i Wawel - wykonujące bezpłatne szczepienia. Z uwagi na trudności powyższych podmiotów leczniczych w dostępie do szczepionek, akcja zapisów została skoordynowana i ruszyła od 1 października 2020 roku.

W sumie zaszczepionych zostało 2 624 mieszkańców, zgodnie z poniższym zestawieniem:

Lp.	Liczba osób zaszczepionych ogółem	Liczba osób zaszczepionych w warunkach ambulatoryjnych w siedzibie realizatora	Liczba osób posiadających orzeczenie o niepełnosprawności, zaszczepionych w miejscu zamieszkania
1.	2 624	2 609	15

Na powyższe zadanie wydatkowano w sumie 133 004,70 złotych.

Na realizację programów polityki zdrowotnej gmina w 2020 roku wydatkowała w sumie 149 616 złotych. Całość środków została przeznaczona na „Dofinansowanie leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców miasta w latach 2017-2020”. Sytuacja epidemiczna niewątpliwie wpłynęła na wykonanie planowanych na 2020 rok programów polityki zdrowotnej. Ograniczona dostępność do podmiotów leczniczych oraz zawieszenie zajęć szkolnych skutecznie uniemożliwiło wdrożenie działań zdrowotnych z zakresu przeciwdziałania otyłości wśród dzieci oraz chorobom sercowo-naczyniowym u seniorów.

W porównaniu do lat wcześniejszych, z uwagi na pandemię i obawy nałożenia się dwóch chorób wirusowych o podobnych objawach: grypy i Covid-19 znacznie wzrosła liczba osób zaszczepionych przeciwko grypie, z 1251 osób w 2019 roku do 2624 w roku ubiegłym.

W roku bieżącym w budżecie miasta zabezpieczono na realizację działań zdrowotnych w sumie **583 900 złotych**, w tym na:

- a) programy polityki zdrowotnej (rozd. 85149) kwotę 383 900 tysięcy złotych
- b) przeprowadzenie bezpłatnych szczepień przeciwko grypie (rozd. 85195) kwotę 200 tysięcy złotych.

Poniższa tabela prezentuje planowane działania:

Nazwa zadania	Planowane działania zdrowotne	Kwota z zł
Dofinansowanie do leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców miasta Sosnowca w latach 2021-2024	Przeprowadzenie procedury zapłodnienia pozaustrojowego u 40 par	200 000,00
Program badań przesiewowych pod kątem wykrywania chorób sercowo-naczyniowych	Przeprowadzenie co najmniej 608 badań profilaktycznych USG Doppler w ramach akcji „Stop udarom” i „Wykrywanie tętniaka aorty brzusznej”.	183 900,00
Przeprowadzenie bezpłatnych szczepień przeciwko grypie	Wykonanie szczepień ochronnych przeciwko grypie dla około 4 000 mieszkańców	200 000,00

Program badań przesiewowych pod kątem wykrywania chorób sercowo-naczyniowych uzyskał dofinansowanie Śląskiego oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia w wysokości 60 800 złotych.

Jednocześnie z uwagi na sytuację epidemiczną będą wprowadzone na najbliższej sesji Rady Miejskiej w Sosnowcu środki w wysokości 171 113 złotych, będące darowizną od Fundacji TIMKEN na zwalczanie i zapobieganie skutkom zakażenia koronawirusem SARS-Cov-2.

  
 NAZELNIK  
 WYDZIAŁU ZDROWIA  
 Halina Czarna